Cum igitur in Deo sit ponere pluralitatem habentium respectus in se diversos et rationem principii secundum utrumque iam dictorum

modorum, in Deo igitur dicimus ordinem esse ponendum, non in eo quod unitatem tenet in Deo, sed in eis quae pluralitatem ponunt in eo. In essentia enim secundum se, | ut est essentia, nullus est ordo, quia nulla pluralitas. Etiam in ipsa essentia ordinem habent quaecumque pluralitatem ponunt in Deo. Similiter neque in sapientia ut sapientia est, neque in bonitate ut bonitas est, neque in quocumque alio quod non nisi unitatem habet in Deo, sed solum in respectibus et relationibus, et quae secundum ipsos ponunt pluralitatem in Deo, est ordo, et hoc in quantum in eis est respectus et comparatio ad aliquid | unum quod habet in se rationem principii respectu aliorum quoquo modo. Unde quia, ut dictum est, ratio ordinis quam formaliter significat est respectus ad huiusmodi | principium ipsorum ordinatorum vel alterius eorum, ut exponetur in quaestione sequenti, | ratio autem principii simpliciter et absolute habet esse in divinis, et respectus ad ipsum, licet non sit in eis simpliciter ratio multitudinis aut pluralitatis, sed cum determinatione, scilicet pluralitas sive multitudo personarum, | aut rationum, secundum quod supra expositum est loquendo de numero in divinis, idcirco dicendum est quod ordo sit simpliciter in divinis, non cum determinatione, scilicet personarum aut rationum, quia non respicit pluralitatem nisi materialiter, sed respectum ad principium formaliter, ita quod propterea licet quantum est ex parte pluralitatis ordinatorum, non esset in divinis dicendus ordo esse nisi cum determinatione iam dicta, tamen quantum est ex parte respectus ad principium, simpliciter dicendum est ordo esse in divinis et ita absolute absque omni

determinatione, secundum quod haec omnia magis patebunt in quaestione sequenti.

| <AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, quod *«ordo | est dispositio parium impariumque»*, | dicendum quod ad intellectum huius descriptionis primo intelligendum est qualiter ordo est in corporibus, de quorum ordine ad litteram loquitur AUGUSTINUS, secundo quomodo debet ordo extendi ad incorporalia.

| Quoad primum sciendum est quod ordo non est in corporalibus per se nisi disparium; et si parium, hoc non est secundum rationem qua paria sunt, sed solum secundum rationem qua sunt imparia, large sumendo ‘paritatem’ et ‘imparitatem’ pro quacumque diversitate vel dissimilitudine ordinatorum, sicut accipit ea AUGUSTINUS. Verbi gratia, si diversa tempora ordinem habent inter se, hoc non est ratione qua paritatem habent et convenientiam, scilicet ratione qua sunt tempora simpliciter, sed ratione qua disparitatem | et disconvenientiam habent, scilicet quia diversimode respiciunt praesens quod instat. Secundum hoc enim habent ordinem secundum prius et posterius. Est enim prius in futuro propinquius praesenti, et remotius est posterius; e contrario autem est de praeteritis. Et iterum quae inter se habent ordinem, quia unum est principium alterius, ut in creaturis pater et filius, hoc non est

ratione qua sunt unum in forma, sed ratione qua sunt diversi, et sic diversi ut unus sit a quo alter et alius sit qui ab alio, et non e converso. Et quamvis ordo non sit in ordinatis nisi secundum quod sunt imparia, non tamen sunt ordinata nisi paria, quia in quantum sunt ordinata, quantumcumque sunt imparia, ad paritatem quandam sunt redacta. Propter quod dicit AUGUSTINUS: «*Pax omnium | rerum <est> tranquillitas ordinis*». Ubi continuo sequitur assumptum in argumento: «*Ordo est | parium dispariumque*» etc.: disparium, in quantum sunt ordinabilia quaedam; | parium, in quantum iam sunt ad ordinem redacta.

| Quoad secundum sciendum quod si descriptio dicta debeat | esse generalis de omni ordine, ista imparitas tunc debet extendi ad quamcumque distinctionem sive discretionem, ut imparitas sit in ordine personarum ex ipsa distinctione et paritas ex eorum ordine, et similiter in ordine attributorum inter se vel ad personalia ex ipsorum discretionem, et differentia secundum rationem est in eis imparitas, ex ordine autem paritas. Et secundum hunc modum extenso nomine non est inconueniens imparitatem ponere in diuinis, loquendo autem de imparitate proprie, prout dicit excessum in quantitate, omnino est inconueniens, secundum quod processit obiectio. |

Ad secundum, quod in relativis non est ordo, et secundum alia non potest esse ordo in Deo, quia non est in ipso aliorum pluralitas, dicendum quod respectus in aliquibus vel inter aliquos dupliciter potest considerari: uno modo secundum quod respicit extrema in quibus est, ut extrema sunt simpliciter; | alio modo ut respicit in altero ipsorum vel in aliquo tertio rationem principii. Primo modo in relativis | et respectibus

non solum non est ordo, sed neque etiam ratio principiationis aut causalitatis. Unde sicut dicit | PHILOSOPHUS quod relativa «*sunt simul natura*», sic etiam dicit quod «*neutrum est causa alteri ut sit*». Secundo autem modo in ipsis non solum est ordo, sed etiam potest esse et est frequenter in ipsis ratio principiationis et causalitatis. Pater enim in divinis est principium Filii et in creaturis est causa filii, et non e converso.

| QUAESTIO 2

UTRUM ORDO SIT RATIONIS TANTUM AN NATURAE TANTUM AN UTRIUSQUE

Circa secundum arguitur quod ordo naturae non sit in Deo. Primo sic. Non est ordo alicuius nisi fuerit plurificatum, quia unius secundum quod unum nullus est ordo, ut dictum est. Natura in Deo non est plurificata. Ergo etc.

Secundo sic. In Deo idem est natura et essentia. | Sed in Deo non est ordo essentiae, quare nec naturae.

Tertio sic. Ordo naturae non est nisi eorum quae sunt ordinata per se, quia *natura est principium per se*. Sed ordo personarum inter se non potest esse per se, quoniam secundum COMMENTATOREM super V^{um}

Physicorum individua sub eadem forma ordinem *non* habent inter se *per se*, sed solum *per accidens*. Aliter enim, ut dicit, non esset homo *ab homine in infinitum* ante et post. Personae autem divinae sunt in eadem forma divinitatis subsistentis. Ergo etc.

Quia non sit in Deo ordo rationis, arguitur primo sic. Non est ordo in aliquibus nisi ex respectu ad aliquod principium. Sed in eis quae sola ratione differunt in Deo non est sumere rationem principii, quia neque | principiati, eo quod unum eorum non est ab altero. Ergo etc.

Secundo sic. Differentia rationis in Deo non est originaliter nisi ab ipsa essentia et complete ab actu intellectus. Ordo autem sequitur rationem differentiae, ut iam dictum est. Ordo ergo rationis inter ea quae in Deo differunt ratione aut habet esse in ipsis ab ipsa essentia, aut ab ipso intellectu. Non ab essentia, quia in ipsa habent unitatem; non ab intellectu, | quia ipse conceptu suo potest secundum varios ordines illa concipere, alias posterius quod nunc concipit prius. Ergo etc.

Quia autem sit uterque ordo in divinis, arguitur primo sic. Ubi cumque est pluralitas sine ordine, est confusio. In Deo nulla est confusio, quia ipsa est ratio imperfectionis. In ipso autem est pluralitas personarum, quae est in Deo secundum naturam, et est in ipso pluralitas attributorum, quae est in ipso secundum rationem. Ergo etc.

Secundo sic. Quaecumque plura pacifice continentur in eodem ordinem habent inter se, dicente AUGUSTINO XIX^o De civitate Dei: «*Pax omnium rerum, tranquillitas ordinis est*». Utraque autem pluralitas attributorum et personarum pacifice et summa pace in Deo continentur. Ergo etc.

Quod sit ordo naturae, dicit AUGUSTINUS | libro III° *Contra Maximum*: «*Genitum*», inquit, «*a genitore mitti oportebat. Verum hoc non est inaequalitas substantiae, sed ordo naturae*».

Quod sit ordo rationis, patet, | quia in Deo sunt intellectus <et> voluntas differentia ratione, quae non sunt sine ordine, quia incognita non possumus velle secundum AUGUSTINUM. Ergo etc. |

| <SOLUTIO>

Dicendum ad hoc quod cum secundum determinata in praecedenti quaestione ordo formaliter dicit respectum et comparisonem alicuius vel aliquorum ad aliquid ut ad principium determinatum, in quocumque ergo vel in quibuscumque est reperire pluralitatem aliquam et in illa aliquid habens rationem principii ad quod habent alia respectum et comparisonem, in illo et in illis ponenda | est ratio ordinis secundum modum quo in illis est ratio principii et respectus ad illud. Et secundum | quod diversimode est in eis invenire rationem principii, secundum hoc est in eis diversimode invenire rationem ordinis. Et cum plures sunt rationes principii ad quas respectum habent creaturae, et secundum hoc plures modi ordinum inveniuntur in eis comparatis inter se et ad Deum. In Deo autem est invenire duplicem rationem principii: unam ex natura rei in se ipsa complete, aliam vero ex natura rei originaliter, sed complete non ex

se ipsa ut habet esse in se ipsa, sed ab intellectu ut cadit in consideratione intellectus, et hoc secundum quod duplex pluralitas habet esse in Deo, scilicet differentium inter se secundum | rem realium relationum, ut est pluralitas Personarum et notionum personalium, | et | differentium secundum rationem tantum, ut attributorum inter se et a personalibus. Ratio principii primo modo est in illo qui est in divinis, non ab alio sed a quo alii, ut in Patre respectu Filii et Spiritus Sancti et etiam in illo qui est ab alio ex hoc quod ab ipso, licet non solum ab ipso est alius, ut in Filio respectu Spiritus Sancti. Secundo autem modo ratio principii est secundum intellectus considerationem in illo, quod rationem magis simplicis importat, hoc est de quo simplicior conceptus natus est formari, sive quod primo natum est ab intellectu concipi, ut ab illo quasi procedat ad conceptum aliorum. | Verbi gratia, tale principium omnium eorum quae in Deo considerantur est ratio esse, quae includitur in qualibet aliarum divinarum rationum et generaliter omnium quae in Deo considerantur, ut sunt vivere, intelligere, velle et cetera huiusmodi. Hoc etiam modo omnia essentialia in Deo rationem fundamentalis principii habent respectu personalium; hoc etiam modo ea quae pertinent ad intellectum quandam rationem principii habent | ad illa quae pertinent ad voluntatem; hoc etiam modo quaedam essentialia, ut sunt in persona una, quandam rationem principii sive primitatis habent respectu eorundem, ut sunt in aliis personis, et si qui alii consimiles modi inveniantur | in diversis. Quare cum, ut dictum est, respectus alicuius ad id quod respectu sui habet quamcumque rationem principii, vel aliquorum ad illud idem quod habet respectu eorum

rationem principii est ratio formalis, secundum duplicem igitur rationem principii in Deo, scilicet secundum rem | in se consideratam et secundum rationem, in quantum res divina cadit in consideratione intellectus, secundum hoc dico quod praetermissis aliis modis ordinis, qui fundantur super respectum ad principium, cuius ratio non cadit in divinis, de quibus habitum est supra in quaestione de uniformitate divinarum actionum, solummodo duo modi | ordinis ponendi sunt in divinis, scilicet naturae et rationis. Et significat ordo, ut communiter consideratur ad utrumque modum in Deo, respectum ad principium, et hoc communiter ad respectum rei et rationis; et secundum quod quasi contrahitur ad ordinem naturae, significat respectum notionalem | indistincte | sive in communi. Quod autem ordo sit in Deo primo modo, qui scilicet est in Trinitate Personarum inter Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, hoc potest intelligi dupliciter, quia hoc ‘huius’ in proposito potest dici quia est huius ut subiecti, vel quia est huius ut rationis principiativae. Primo modo non intelligitur quod sit ordo naturae in divinis, sed Personarum. Natura enim non ordinatur, quia, ut natura est, nullam habet in se distinctionem. Sed secundo modo intelligitur ordo naturae | esse in divinis, eo scilicet quod ratio principii

quae est in aliquo est causa vel quasi causa quod in illo sit ordo illorum quae respectum quendam habent ad illud principium, ut dictum est. Ratio autem primi principii quam Persona una habet respectu aliarum est quod habet rationem naturae in producendo alium a se modo naturae, | quemadmodum Pater producit Filium. Quamquam enim eo quod Pater et Filius communiter producant Spiritum Sanctum, est ordo inter productum huiusmodi et producentes et non producant ipsum modo naturae nisi concomitative, sed modo voluntatis, ut infra debet declarari, totus tamen ordo in Trinitate dicitur ‘ordo naturae’ propter primam rationem producendi quae procedit modo naturae. Et per consimilem modum alter ordo in divinis dicitur ‘ordo rationis’, non quia ratio sit id quod ordinatur, | sed quia id quod in isto ordine habet rationem principii non habet ipsam complete ex natura rei in se, sed ex consideratione intellectus secundum modum praedeterminatum.

| <AD ARGUMENTA>

Per dicta patet ad primum in oppositum, quod «in Deo non est ordo naturae, quia in ipso non est natura plunificata», dicendum quod verum est subiective, quasi tamen causative bene est ibi. Nec requirit iste secundus modus naturae plunificationem, sed quod solummodo sit condicio principii secundum quam habet rationem principii, respectu

cuius attenditur ratio ordinis, ut dictum est. Si autem esset ordo naturae primo | modo, tunc oporteret naturam plurificari, ut procedit obiectio.

Ad secundum, quod «in Deo sunt idem natura et essentia», dicendum quod verum est re, differunt tamen ratione. Nam essentia est ratio penitus absoluta. Natura autem dicit condicionem principii productivi, secundum quod | dicit PHILOSOPHUS V^o Metaphysicae: «*Natura est ex quo pullulat*». Propter quod natura potest esse condicio in principio, per quod habet rationem essendi principium secundum quod attenditur ratio ordinis, | non autem essentia. Et propter hoc secundum iam dicta potest dici ‘ordo naturae’, licet non possit dici ‘ordo essentiae’, quia per hoc non posset intelligi alia habitudo quam quod essentia ordinaretur, | quod falsum est.

Ad tertium, quod Personae divinae ordinantur sicut individua sub eadem specie, dicendum quod in duobus modis ordinis naturae praedictis cadunt per se et per accidens. In ordine naturae subiective per se ordinem habent inter se illa quae differunt in gradu entis; et sic ordinem habent per se omnia quae sunt in mundo sub Ente Primo. Per accidens autem ordinem habent inter se individua | sub eadem specie, scilicet vel tempore vel loco vel dignitate vel aliquo huiusmodi; per se autem nequaquam, quia non est in eis ‘ante’ quoad gradum naturae secundum PHILOSOPHUM V^o Metaphysicae. In ordine autem naturae causali est ordo per se in omni genere causarum et causatorum illorum quae inter se differunt in forma, sed se habent | ad invicem

secundum idem genus causae. Verbi gratia, in genere causae moventis primum movens movet | intelligentiam, intelligentia caelum, caelum vero movet elementum, elementum autem mixtum. Et si plura sint huiusmodi, omnia per se sunt ordinata et non vadit processus in illis in infinitum, immo necesse est stare ex parte ‘ante’ in movens immobile per se et per accidens et ex parte ‘post’ in motum non movens secundum PHILOSOPHI determinationem in VIII^o P H Y S I C O R U M. In ordine vero naturae causali est ordo per accidens in omni genere causarum et causatorum illorum quae inter se conveniunt in forma atoma, sed se habent inter se secundum idem genus causae. Verbi gratia, si sub forma hominis Socrates generat Platonem, Plato Aristotelem et sic deinceps, omnium istorum ordo in genere causae moventis est per accidens, quia generare non convenit istis ratione formae secundum quod forma est, sed ratione esse imperfecti quod in quolibet suo individuo, secundum quod alibi exposuimus. Et secundum | PHILOSOPHUM vadit in infinitum ex parte ‘ante’ et ex parte ‘post’. Et super istorum ordinem fundatum est argumentum | et non valet in proposito, quia non est simile de Personis divinis subsistentibus in forma deitatis et de individuis sub eadem specie, quia licet in divinis sit una forma singularis trium, quae non | habet rationem universalis generis aut speciei, neque Personae subsistentes in ea habent rationem

particularis, magis tamen habent rationem individuorum | diversarum specierum propter proprietates personales constitutivas personarum diversas, magis quasi specie quam quasi numero, et sic magis subsistunt in forma deitatis et in forma generis, quam quasi in forma speciei specialissimae, et sic se habent plus ad modum eorum quae in genere causae moventis habent ordinem per se, quam illorum quae habent ordinem per accidens sub eadem specie. | Propter quod ordo in Personis debet dici vere per se et est ad modum illorum quae habent inter se ordinem per se in genere causae moventis.

| Ad quartum, quod «in divinis non est ordo rationis, quia in eis quae sola ratione differunt, non est accipere rationem principii», dicendum quod verum est secundum rem, ut procedit obiectio. Sic enim principium habent inter se tantummodo Personae, quae in divinis habent ordinem naturae. Secundum rationem tamen bene potest in eis aliquid habere rationem principii, ut iam dictum | est et in quaestionibus sequentibus amplius dicetur.

Ad quintum, quod «ordo rationis non potest esse in Deo ab ipsa essentia neque ab intellectu», | dicendum quod immo; eo enim modo quo in divinis est pluralitas rationum originaliter ab ipsa essentia potente sub diversis rationibus considerari et complete ab intellectu considerante ipsum in actu sub diversis rationibus secundum praedeterminatum modum, sic ratio principii | habet esse inter differentia sola ratione in divinis, originaliter ab essentia et complete a ratione considerante secundum actum id quod natura rei habet in se quasi in potentia absque intellectus consideratione, et ex consequenti

similiter est ibi ordo rationis originaliter ex natura rei, sed complete | ex consideratione intellectus.

Et quod arguebatur quod «non est ab essentia, quia non habet nisi unitatem», dicendum quod verum est realem et similiter non habet actu ex se nisi unitatem | rationis, sed quasi in potentia habet in se rationum pluralitatem, quae opere intellectus quasi deducuntur ad actum, secundum quod intellectus unita et indistincta natus est distinguere, secundum quod determinat COMMENTATOR super XII^{um} Metaphysicae, ubi docet quod secundum illum modum rationum diversitas est accipienda.

Quod etiam arguebatur quod «non est ab intellectu, quia potest vario ordine illas rationes concipere», dicendum quod est conceptus secundum condicionem et naturam concepti procedens in concipiendo et est conceptus procedens secundum condicionem voluntatis. Primo modo non potest conceptus concipere | rationes sub alio ordine quam natae sunt habere. Est enim in ipsis aptitudo ut intellectus discurrat ab eo quod habet rationem principii ad alia, ut ab esse ad vivere, a vivere ad intelligere et ab illo ad velle et non e converso; et ab intellectu concipiente ipsa ut talia habet esse complete ordo rationis in divinis, sive fuerit ille intellectus discursivus sive non. Secundo autem modo intellectus discursivus potest differentia ratione vario ordine concipere concipiendo primo velle et ultimo | esse; et a tali conceptu | non

habetur complete ratio ordinis intenti. Ex quo patet quod ordo rationis non est a puro conceptu intellectus, quia tunc non esset nisi vanus et fictivus, sed quodam modo | est a re et quasi naturalis, in quantum una rationum est ratio ut ab ipsa intellectus discursivus discurrat ad alias et non e converso, ut dictum est et amplius iam dicitur.

Alia omnia argumenta sequentia concedenda sunt.

| QUAESTIO 3

UTRUM ORDO IN DIVINIS SIT SINE PRIORI ET SINE POSTERIORI

Circa tertium arguitur quod ordo in divinis non sit sine priori et posteriori. Primo sic. Sicut se habent ordinata ad invicem inter se in aliis modis ordinis respectu | sui principii, sic, ut videtur, in ordine naturae et rationis. Sed in omnibus aliis | ordinatis secundum ordinem est accipere prius et posterius, ut patet in creaturis ordinatis per se et per accidens secundum quodcumque genus ordinis et etiam in ordinatis secundum tempus et secundum locum et secundum alios modos ordinis. Ergo etc.

Secundo sic. In quibuscumque ordinatis non est prius et posterius est falsitas, quia simul | contrariatur immediate ei quod est prius et posterius in ordine, sicut aequale ei quod est magis et minus in

quantitate. Sed non est dicere quod ordinata in divinis sint simul, quia quaecumque sunt simul in aliquo ordine rationem eiusdem respectus et comparationem habent ad principium respectu cuius dicuntur esse ordinata, | ut patet in eis quae sunt simul tempore aut simul loco, prout patet ex definitione eius quod est simul esse V^o *Physicorum*. Quaecumque ordinata sunt non habent rationem eiusdem respectus ad principium. Secundum alium enim et alium respectum se habent Filius et Spiritus Sanctus ad Patrem et intelligere et vivere ad esse, quia Spiritus, in quantum procedit a Filio et ordinem naturae habet ad ipsum, respicit Patrem mediante Filio, Filius autem respicit Patrem immediate. Similiter secundum rationem vivere respicit immediate esse, quia non dicit nisi quasi modum essendi, | intelligere autem secundum rationem respicit | mediate vivere, quia dicit modum vivendi. Ergo etc.

In oppositum est illud quod dicitur in *Symbolo ATHANASII*: «*In Trinitate neque prius aut posterius*». Cum ergo in Trinitate sunt et ordinata ordine naturae et ordine rationis, ergo etc.

| <SOLUTIO>

Quaestio ista et similiter sequens pertinet ad modum explicandi unumquodque ordinatorum secundum propriam rationem ordinis sui quam habet respectu principii differentem a propria ratione | ordinis

quam habet quodcumque aliud, quemadmodum in creaturis patet in ordine elementorum quod propria ratio ordinis quam habet terra differentem a rationibus ordinis quas habent alia elementa est quod terra dicitur esse infima, et propria ratio ignis est quod dicitur esse supremus; et communis ratio aquae et aeris respectu illorum est quod dicuntur esse media et propriae rationes utriusque quibus differunt ordine inter se est quod aqua dicatur esse sub aere et aer supra aquam. Unde cum non habemus dictiones proprias ad explicandum proprias rationes ordinatorum | in divinis, sed oportet ea transferri a creaturis, videtur aliquibus difficile intelligere quod ordo sit in aliquibus, quin eo modo quo ponitur in | eis ordo, ponantur in eis ad explicandum proprias rationes illorum quas habent in ordine, prius et posterius, ut sicut ordo transfertur a creaturis ad divina, secundum aliam tamen rationem rei significatae et eminentiorem quam sit in creaturis, consimiliter transferantur ab eisdem prius et posterius, ut sicut quia in aliquibus est ordo secundum locum, est et prius et posterius secundum locum, et quia secundum tempus, similiter prius et posterius secundum tempus, consimiliter sicut in aliquibus, ut in divinis Personis, est ordo secundum naturam seu secundum originem, sic consimiliter prius et posterius secundum originem, sicut in attributis secundum rationem, consimiliter prius et posterius secundum rationem. Quare cum notitia nominum

transferendorum a creaturis ad divina habetur ex regula ANSELMI superius exposita, quoniam quae nihil nisi dignitatis important ut simpliciter sit melius esse ipsum quam non ipsum, poni debent in Deo, cui nihil deest quod est dignitatis simpliciter, quae vero aliquid indignitatis important | nullo modo debent ei attribui, in quo nihil indignitatis esse potest.

Est igitur sciendum quod cum in ratione <ordinis> contingunt sive concurrunt ista tria, scilicet ratio respectus et ratio principii et ratio prioris et posterioris seu eius quod est 'ante' et 'post', ipsa super diversa fundantur, propter | quod differunt ratione inter se. Ratio enim respectus est in aliquibus ex comparatione simplici | quam habent inter se sive ad aliud sive ad alia et potest esse ubi non est ratio principii neque prioris aut posterioris, quemadmodum est respectus unius ad alterum in duobus similibus quae ex se nihil indignitatis important, sed potius aliquid dignitatis, propter quod transfertur ad divina et dicuntur in Deo esse relationes et respectus. Ratio autem principii est in aliquibus in quantum habent aliquod primum in suo genere, sive fuerit primum causalitate, quia ab ipso sunt alia, sive sit primum | in naturae dignitate aut simplicitate, sive in situ locali, sive in temporis successione vel | in aliquo aliorum modorum tactorum in quaestione signata, | sive a PHILOSOPHO expressorum V^o M e t a p h y s i c a e in capite de 'ante' et

‘post’. Ratio autem principii et principiati similiter nihil indignitatis important, sed potius dignitatis; ideo in Deo ponuntur, ut infra patebit. Unde, ut dictum est, ordo fundatur in respectu quem habet aliquid aut aliqua ad aliquid ut ad principium, sive ut a quo habent esse, sive quocumque alio modo, aut in respectu quem habent aliqua inter se in comparatione ad illud principium. Ideo ordo simpliciter recipi debet in divinis | sicut et ratio talis respectus et comparationis. Ratio autem eius quod est ‘ante’ fundatur in habitudine quam habet res cui convenit ratio principii, ut est res et essentia aliqua, non ut habens rationem principii, ad rem quae respicit eam sub ratione principii, ut similiter illa res quaedam est. Et e converso ratio eius quod est ‘post’ fundatur in habitudine | quam habet res respiciens aliam in ratione principii, | in quantum ambae res sunt, aut in habitudine quam habent, ut res sunt, illa inter se, quae respectum habent ad aliquid sub ratione principii. Verbi gratia, in creaturis quamvis aliqua sint simul et coaequaeva duratione secundum quod sunt aliquid in rerum natura et secundum quod respectum habent ad invicem secundum rationem principii et principiati, nihilominus tamen una illarum secundum id quod est in essentia sua dependet ab alia, et non e converso. Verbi gratia, licet lux et radius sunt coaequaeva et simul secundum rationem principii et principiati, in essentia sua radius dependet a luce et non e converso. Similiter est de sono et cantu, propter quod in talibus invenitur ‘ante’ et

‘post’, quia semper illud quod in essentia sua non dependet ab alio dicitur ‘ante’ et illud quod dependet ab illo dicitur ‘post’. Et propter hoc in creaturis, etsi esse haberent coaeternum Deo, sicut posuerunt philosophi, Creator tamen esset ante et creatura post natura et intellectu. Et etiam secundum quod dicit | AVICENNA, non-esse in ipsa essentia creaturae est ante eius esse prioritate essentiae, hoc est in quantum essentia ex se nata esset non esse, si ipsum non reciperet ab alio, licet semper ipsum et de | necessitate haberet ab alio. Et secundum hunc modum ‘ante’ et ‘post’ fundantur in habitudine rerum quam habent ad invicem secundum id quod sunt absque ratione causalitatis. Sed tunc maxime dicitur ‘ante’ quod sic non dependet ab alio, ut etiam tempore secundum id quod est, potest alterum praecedere, sicut in hominibus pater praecedit filium. Et hoc modo principium lineae dicitur esse ante, quia esset etsi non | esset illud quod est post, et similiter incorporea respectu corporeorum et caelum respectu elementarium et universaliter in quibuscumque invenitur ‘ante’ et ‘post’, ex huiusmodi habitudine habetur in eis, non ex ratione simplicis respectus, neque cum hoc ex ratione comparationis ad aliquid ut ad principium, et ita neque ex ratione ordinis qui in hoc fundatur, ut dictum est, ut secundum hoc de ratione ordinis non sunt ‘ante’ et ‘post’; | immo potest esse perfecta ratio ordinis, etsi non sint illa. Nec debet esse alicui difficile inspicienti | iam dicta intelligere | ordinem absque priori et posteriori, quia prius et posterius non coincidunt in ordine nisi ratione rerum ordini | subiectarum et ita ratione materiae suae tantum, non autem ratione | suae formae. Qui ergo vult videre an in divinis cum ratione ordinis

recipi debeant ‘ante’ et ‘post’, aspicere debet ad subiecta ordini secundum se, ut sunt res et natura aliqua in se. Nunc autem clarum est <non esse> rem subiectam ordini in divinis, etiam largissime sumendo rem ad illud quod etiam est aliquid secundum rationem tantum: in divinis non potest | esse res subiecta ordini nisi ipsa divina essentia aut respectus existens in ea, quia plura secundum praedeterminata non est invenire in divinis quam essentiam et respectum sive relationem. Essentia autem non est nisi unica in ipsis ordinatis et ideo ratione ipsius non potest in ordinatis esse ‘ante’ aut ‘post’, quia ‘ante’ et ‘post’ semper aliquam diversitatem requirunt in eis super quae fundantur, ut patet in praedictis. Respectus autem etsi sint plures et personales et rationales, in quantum tamen respectus sunt, non sunt simul natura et intelligentia, quia respectus in quantum respectus sive relatio nullam rationem prioritatis habet ad respectum sive relationem. Neque ergo ratione divinae essentiae, neque ratione respectuum sive relationum | in illa possunt in Deo fundari aut esse ‘ante’ et ‘post’.

Quare cum non sit reperire | in divinis plura in quibus potest fundari ‘ante’ et ‘post’, simpliciter igitur et absolute concedere oportet quod etsi in divinis sit ordo, est tamen sine omni ‘ante’ et ‘post’, priori et posteriori in ipsis ordinatis.

| <AD ARGUMENTA>

Quod ergo arguitur primo in oppositum, quod «in omnibus aliis modis ordinum et ordinatorum est invenire prius et posterius, ergo et in istis qui sunt in divinis», dicendum quod bene sequeretur si prius et posterius consequerentur ordinem ratione eius quod est formale, scilicet

habitudinis ad principium. Nunc ergo, ut dictum est, sequitur ratione materialis in ordinatis, quae alia est in ordinibus circa creaturas, alia in ordinibus divinis. Idcirco bene possunt consequi prius et posterius | ordinem in creaturis, nullo tamen modo ordinem in Deo, ut patet ex iam determinatis. Propter quod AUGUSTINUS divinis personis attribuit ordinem ratione principiationis quae est in ipsis, cum tamen removeat ab eis prius et posterius, cum dicit libro III° C O N T R A M A X I M I N U M: «*Genitum a genitore mitti oportebat, verum hoc non est inaequalitas substantiae, sed ordo naturae, non quod alter | prior esset altero, sed | quod alter esset ex altero*».

Ad secundum, quod «in divinis ordinibus non est ordinatorum similtas, ergo est in eis prius et posterius», dicendum quod illa regula contrariorum non intelligitur nisi circa suum proprium subiectum, sicut et intelligitur consimilis regula de | privative oppositis. Circa non-proprium vero subiectum, circa quod non est natum esse unum illorum et ita neque aliud, non habet veritatem, ut visus cum non habet esse circa lapidem, non sequitur 'lapis non est videns, ergo est caecus'. Similiter cum aequalitas | non habet esse circa colorem unum comparatum ad quemdam alium colorem, non sequitur 'color non est aequalis colori, ergo est ei inaequalis, ut maior vel minor'. Sic autem est in proposito quod cum simul prius et posterius consequuntur ordinata

ratione materiae, qualis non habet esse in divinis, ut dictum est, neutrum illorum habet esse circa ordinata in divinis. Et ideo non sequitur in eis quod si non habent esse simul, ut bene probat obiectio, quod se habeant secundum prius et posterius.

| QUAESTIO 4

UTRUM ORDO IN DIVINIS SIT SINE PRIMO, SECUNDO ET TERTIO

Circa quartum arguitur quod in ordine divino non est primum, secundum et tertium. Primo sic. 'Primum', 'secundum' et 'tertium' dicunt proprias rationes ordinatorum secundum rationes et significationes numerorum. Sed significationes numerorum et rationes eorum non sunt sine priori et posteriori, quia sicut dualitas est secunda post unitatem et trinitas tertia, similiter unitas est prior, et dualitas posterior | unitate, et trinitas sive ternarius posterior dualitate. Ubiunque ergo accipiuntur primum, secundum et tertium, similiter et prius et posterius. Cum ergo, ut dictum est, in divinis non sunt accipienda prius et posterius, quare similiter neque primum, secundum aut tertium.

Secundo | sic. Primum, secundum et tertium in quantum huiusmodi sunt quaedam consequenter entia. In divinis autem non sunt

aliqua | consequenter entia, quia consequenter entia secundum PHILOSOPHUM IV^o et VI^o *Physicorum* non sunt nisi illa quae sunt eiusdem rationis. Dicitur enim domus domui consequenter ens, cum non sit alia domus media etsi aliquid aliud sit medium. Differentia personaliter sive notionaliter vel secundum rationem in divinis non sunt eiusdem rationis, sed diversarum. Alia enim est ratio Patris in quantum Pater et Filii in quantum Filius et Spiritus Sancti in quantum Spiritus Sanctus et esse et vivere et intelligere et ceterorum talium in quibus consistit ordo divinis. Ergo etc.

Contrarium apparet in ordinatione naturae, quoniam secundum AUGUSTINUM IV^o *De Trinitate*: «*Pater est principium totius deitatis*» et secundum PHILOSOPHUM V^o *Metaphysicae* | «*primum et principium idem*». Ergo Pater est primum in deitate. Sed non est primum nisi habeat secundum sibi | respondens. Ergo etc.

Similiter apparet contrarium in ordine rationis per illud quod dicit DIONYSIUS cap.^o 5^o *De divinis nominibus*: «*Ante sui alia participantia esse praemittitur*»; et infra: «*Merito ens Deus ut praestantia aliorum sibi donorum laudatur*»; et infra: «*Prima igitur ipsius per se ipsum esse*

donationum). Ubi dicit alia translatio: «*Ante alias Dei ipsius participationes esse praepositum est: convenienter igitur alius principalis sicut existens Deus laudatur ex digniore donorum eius*». Esse ergo est prima rationum in Deo. Sed non est primum sine secundo, ut prius. Ergo etc.

| <SOLUTIO>

Dicendum ad hoc, secundum quod supra tactum est, quod quaecumque ordinata sunt differentiam | aliquam habent in ordine. Aliter enim Filius nullo modo esset media Persona secundum rem inter Patrem et Spiritum Sanctum. Neque vivere esset media ratio secundum rationem inter esse et intelligere. Et secundum quod habent differentiam in ordine et proprias | rationes, sic necesse habent a nobis propriis | vocabulis exprimi, non autem illis quae sunt 'prius' et 'posterius', quoniam etsi 'prius' et 'posterius' non significant nisi circumstantiam rationum quibus differunt ordinata ut inter se ordinem habent, illa circumstantia non sumitur ex parte differentiarum secundum ordinem, sed secundum materias subiectas ordini, quae nullo modo potest esse in Deo, ut dictum est. Unde etsi circumstantiae importatae vocabulis istis 'primum', 'secundum', et 'tertium' non essent aliae quam importatae illis vocabulis 'ante' et 'post', sive 'prius' et 'posterius', nullo modo istae reciperentur in divinis, sicut neque illae, nisi extenso nomine, quemadmodum extendit ipsum DIONYSIUS in supra dicta | auctoritate.

Si ergo debeant recipi in divinis, oportet quod circumstantia quam important sumatur ex parte differentiarum secundum ordinem ipsum, nullo autem modo secundum subiecta ordini. Quin rationes propriae ordinatorum sint diversae secundum rationes ipsius ordinis, nullus potest negare. Aliter | enim Filius non diceretur aliquo modo esse in ordine Personarum immediatior Patri quam Spiritus Sanctus, neque in ordine rationum vivere immediatius secundum rationem se haberet ad esse quam intelligere. Et patet quod istae rationes differentes, cum sumuntur respectu alicuius principii quod non sumuntur nisi secundum rationem mediati et immediati, quae fundantur in quadam consequentia aliorum ex principio. Quare cum rationes quibus aliqua exprimuntur fore consequenter entia propriissime exprimuntur nominibus istis quae sunt ‘primum’, ‘secundum’, ‘tertium’ et huiusmodi, vel si | alia sint, dentur, | aut si indigemus ea et dari non possint, et rationes dignitatis <natae> sunt sic se habere ut ex isto procedat iste, vel ex isto procedatur in illum, et ideo nomina ipsa exprimentia debent et possunt poni in divinis ordinibus, aut ergo ista | nomina ‘primum’, ‘secundum’ et ‘tertium’ ponere debemus in divinis ordinibus tamquam omnino propria, aut uti debemus eis, quia magis propria non habemus, etsi aliquam proprietatem importent. Ubi, si timendum est de occasione errandi propter improprietatem, ponatur temperamentum quod sit

signum reductionis intellectus ad temperamentum recti intellectus per 'quasi' vel 'sicut' vel 'quemadmodum', aut aliquid huiusmodi. Et sic in ordine naturae dicamus Patrem esse primam Personam, Filium vero secundam, Spiritum autem Sanctum tertiam, vel saltem | quasi. Sed, ut puto, non est opus apponere 'quasi', sed minus in ordine Personarum quam rationum, quia Personarum est maior distinctio quam sit rationum discretio. Et consistit illa distinctio in re absque comparatione ad intellectum comprehendentem, non autem rationum discretio, ut patet ex dictis, et etiam secundum aliam habitudinem ex parte rei secundum se Personarum ordinarum inter se quam in istis rationum inter se ordinarum secundum considerationem intellectus. Differentia enim secundum ordinem in Personis ordinatis sumitur penes huiusmodi circumstantias quae sunt 'a quo alius et non ab alio', quod convenit soli Patri, propter quod dicitur primus; et 'qui | ab alio et a quo alius', quod convenit soli Filio, propter quod dicitur secundus; et 'qui ab aliis, a quo nullus', quod convenit Spiritui Sancto, | propter quod | dicitur tertius. Differentia vero secundum ordinem in ordinatis | differentibus ratione tantum sumitur penes huiusmodi circumstantias quae sunt 'a quo in aliud et in quod ab alio'; verbi gratia, in creaturis punctus dicitur principium lineae et ex respectu ad ipsum sumitur ordo partium lineae, quia a puncto procedit fluxus in primam partem lineae signandam et ab

illa in secundam et a secunda in tertiam et sic deinceps. Et similiter in ordinatis ordine rationis in divinis principium respectu aliorum; et dicitur primum id quod natum est de Deo conceptum formare simplicissimum, cuiusmodi est esse, quod secundum AVICENNA est primum conceptum ab intellectu et secundum DIONYSIUM, ut dictum est, «*prima divinarum participationum*»; et secundum est id quod proximum conceptum natum est formare, cuiusmodi est vivere; | et tertium est quod proximum post hunc, cuiusmodi est intelligere. Et | sicut est de istis, sic est in aliis, quorum differentia et ordo, licet nullo modo consistat in ipsis ex parte rei secundum se nisi sicut in origine et quasi in potentia, ut dictum est supra, consistit tamen in ipsis ut cadit divina essentia in consideratione intellectus. Ut enim cadunt secundum suas rationes proprias quibus ab invicem differunt et discernuntur in consideratione intellectus, ratio unius ex sui natura talis est ut ab ipsa procedat consideratio intellectus ab illa in aliam, ut ab esse propter rationem suae simplicitatis in vivere, licet realiter non sit maior simplicitas in uno quam in alio, et eadem ratione a vivere in intelligere. Et fit ista discretio in consideratione cuiusque intellectus et creati et increati et est ratio ipsarum rationum discretarum talis quod quantum est ex parte illarum, ut quicumque intellectus procedere possit ab una in aliam, etsi discursus huiusmodi repugnet intellectui divino omnino, qui unico | et simplici intuitu omnes rationes suas considerat et speculatur.

Et nota quod differt dicere ‘procedere ab hoc in hoc’ et ‘procedere ex hoc in hoc’. Ex hoc in hoc solum procedit intellectus, quia ex hoc | acquirit cognitionem illius, ut ex praemissis cognitionem conclusionis, et hoc modo solus intellectus humanus est discursivus et in ipso nati sunt conceptus formari de divinis rationibus, ut licet in ipsis conceptis non sit nisi ordo rationis secundum | differentias primi, secundi et tertii, ut dictum est. In ipsis tamen conceptionibus quae sunt actiones intellectus nostri bene est ordo rei secundum prius et posterius, ut ex uno concipiat alium via doctrinae, ut primo concipiat esse de Deo, secundo ex illo concipiat vivere et tertio concipiat id quod est intelligere. Qualis discursus | aut ordo conceptuum nullo modo potest esse in intellectu divino, neque etiam in intellectu angelico | concipiendo hoc | ex hoc, quia conclusionem non cognoscit ex principiis, sed solum in principiis. Potest tamen esse in intellectu angelico discursus concipiendo hoc post hoc, et hoc in intellectu | suo naturali, licet non in intellectu quem habet in nuda divina essentia. Et sic in talibus conceptibus divinarum rationum illa quae, quantum est ex se, | nata est concipi primo, non est nata concipi secundo, licet sic potest quantum est de potestate concipientis, quemadmodum potest primo concipi conclusio et deinde principium, licet nata sunt concipi e converso, secundum quod de hoc aliqua amplius diximus supra in quaestione de uniformitate actionum Dei.

| <AD ARGUMENTA>

Ad primum in oppositum, quod «primum», «secundum» et «tertium» non dicunt rationes ordinatorum nisi secundum rationes et significationes numerorum, quae non sunt sine priori et posteriori», dicendum quod verum est de illis in quibus | est numerus verus realiter differentium, sive sit formalis sive materialis, et hoc quia illa quae numerantur formaliter | non possunt esse sine gradu naturae, qui non est in ordine in aliquo sine priori et posteriori; illa vero quae numerantur materialiter non numerantur nisi quia nata sunt esse in uno continuo, in quibus necessario se habent secundum prius et posterius respectu puncti qui est principium continui. Non autem verum est illud de illis in quibus est numerus quidam, scilicet respectuum vel rationum in Deo, quia est secundum omnimodam | rei unitatem, in qua non est accipere omnino prius et posterius.

Ad secundum, quod «primum, secundum et tertium non sunt nisi in eis quae sunt consequenter entia», dicendum quod verum est. Et quod assumitur, «illa non sunt nisi eiusdem rationis», dicendum quod verum est secundum rationem impositionis nominis, quam dat ei ibi PHILOSOPHUS in materia determinata, magnitudinis scilicet, secundum quam rationem intendit uti illo nomine. Extendendo autem nominis significatum, bene possunt esse diversarum rationum et potissime in eadem natura rei.